Дело №5-13-6/2020 (5-13-683/2019)
05-0006/13/2020 (05-0683/13/2019)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

16 января 2020 года				г. Симферополь, ул.Киевская, 55/2

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Клёпова Е.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании,  дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 15.33  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Генерального директора наименование организации Терещенко Дениса Александровича, паспортные данные, проживающего по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
В отношении генерального директора наименование организации (далее наименование организации) Терещенко Д.А. 19.11.2019 года составлен протокол №..., об административном правонарушении по ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ за непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.
В судебное заседание Терещенко Д.А. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом в установленном законом порядке.
Учитывая данные о надлежащем извещении Терещенко Д.А., принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, суд на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
Пунктом 3 Положения «Об особенностях назначения и выплаты в 2012-2020 годах застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат в субъектах Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 21.04.2011 года №294 «Об особенностях финансового обеспечения , назначения и выплаты в 2012-2020 годах территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников, а также об особенностях уплаты страховых взносов по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний».
Указанной нормой законодательства установлено, что страхователь не позднее 5 календарных дней со дня предоставления застрахованным лицом (его уполномоченным представителем) заявления и документов, необходимых для назначения и выплаты соответствующих видов пособия, предоставляется в территориальный орган Фонда по месту регистрации Реестр сведений, необходимых для назначения и выплаты соответствующего пособия в электронном виде по форматам, установленным Фондом.
Застрахованное лицо фио, сотрудник наименование организации предоставил страхователю заявление и документы для назначения и выплаты пособия 09.10.2019 года.
Таким образом, срок предоставления Реестр сведений, необходимых для назначения и выплаты соответствующего пособия в электронном виде в Филиал №1 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике не позднее 14.10.2019 года. временем совершения административного правонарушения является 15.10.2019 года.
Генеральным директором наименование организации Терещенко Д.А. в Филиал №1 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике электронный Реестр сведений, необходимых для назначения пособия по временной нетрудоспособности по листку нетрудоспособности №... от 30.09.2019 года, выданный ... (данный лист нетрудоспособности является электронным больничным листом, и не является бланком строгой отчетности) 22.10.2019 года, т.е с нарушением срока, установленного действующим законодательством.
В соответствии с ч.4 ст.15.33 КоАП РФ непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством влечет наложение административного штрафа на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
В соответствии со ст. 2.4. КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Изучив материалы дела, суд считает вину генерального директора наименование организации Терещенко Д.А. в совершении административного правонарушения установленной.
Действия генерального директора наименование организации Терещенко Д.А. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 статьи 15.33 КоАП РФ.
Факт совершения административного правонарушения подтверждается материалами дела.
Учитывая требования ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Обстоятельств, смягчающих в соответствии с ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ и отягощающих административную ответственность, в соответствии с ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ мировым судьей не установлено.
При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные характеризующие личность правонарушителя, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств.
Руководствуясь ч. 1 ст. 15.6, ст.ст. 4.1, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Генерального директора наименование организации Терещенко Дениса Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, и назначить наказание в виде штрафа в размере 300 рублей.
Указанная сумма штрафа, в силу ч.1 ст.32.2. КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления в банк по следующим реквизитам: ИНН 7707830048, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (ГУ-РО Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым л/с 04754С95020), банк получателя – Отделение Республики Крым, БИК 043510001, р/с 40101810335100010001, КБК 828 1 16 01153 01 9000 140.
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья 							Е.Ю. Клёпова